
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2013

PORTARIA Nº 688/2013-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/96020,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOBM JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO, 
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a 
viajar para Brasília-DF, nos dias 25 e 26 de março de 2013, a fi m 
de participar de Reunião Extraordinária do CNCG-PM/CBM/2013, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, o CEL QOBM MÁRIO DA CONCEIÇÃO MORAIS FILHO, 
Subcomandante Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 689/2013-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/114177,
R E S O L V E:
autorizar ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, Secretário 
de Estado de Turismo, a viajar para Belo Horizonte-MG e São 
Paulo-SP, no período de 13 a 17 de março de 2013, a fi m de 
participar da 70ª Reunião Ordinária do Fórum Nacional de 
Secretários e Dirigentes Estaduais de Turismo - FORNATUR e de 
eventos afi ns à área de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 690/2013-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/121187,
R E S O L V E:
autorizar HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, Secretário de 
Estado de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, nos dias 
20 e 21 de março de 2013, a fi m de participar da Assembleia 
Ordinária do CONASS e da Reunião da Comissão Intergestores  
Tripartite - CIT, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, 
Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 691/2013-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/128940
R E S O L V E:
nomear MARENISE RIBEIRO DE OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Administrativo IV, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 692/2013-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/92374,

R E S O L V E:
nomear JOSÉ AUGUSTO RABELO SOBRAL para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Interior Região Oeste código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 693/2013-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar EDER ALEX DE OLIVEIRA CARDOSO do cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 640/2013-CCG, DATADA DE 14 
DE MARÇO DE 2013, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 32.357, DE 
15 DE MARÇO DE 2013.
Onde se lê: do cargo em comissão de Coordenador Regional 
do Trabalho
Leia-se: do cargo em comissão de Secretário de Gabinete
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501615
PORTARIA N° 633/2013-CCG, DE 14 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2013/99925-SESPA de 
05/03/2013
R E S O L V E:
Suspender, por motivo de serviço, o período de gozo das férias da 
servidora, Ana Vicentina Santiago de Souza, concedida através da 
Portaria nº 066/2013-SCCG de 26/02/2013, publicada no DOE nº 
32.345 de 27/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de Março de 
2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 0577/2013-CCG, 
DE 11 DE MARÇO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO O MEM Nº 2013/13-DAF/CCG de 11/03/2013
R E S O L V E:
Suspender, por motivo de serviço, o período de gozo das férias da 
servidora, Celeste Regina Cavalleiro de Macedo Ribeiro, lotada nesta 
Governadoria do Estado, concedida através da Portaria nº 033/2013-
SCCG de 28/01/2013, publicada no DOE nº 32.330 de 31/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de Março de 
2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 578/2013-CCG, DE 11 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO 2013/98270-SEAD DE 
04/03/2013
R E S O L V E:
Interromper, por motivo de serviço, a contar de 22/02/2013 o 
período de gozo das férias da servidora, Priscila Rosele de Lima 
Pinheiro, concedida através da Portaria nº 033/2013-SCCG de 
28/01/2013, publicada no DOE nº 32.330 de 31/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de Março de 2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502117

PORTARIA: 5792013CCG
Objetivo: Participarem na qualidade de Delegados eleitos 
e representantes do Pará I Conferencia Nacional de 
Desenvolvimento Regional
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
50442605/AIRES FRANCISCO MAÇANS COSTA (Coordenador de 
Nucleo) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 22/03/2013

57240747/PAULA FRASSINETTI GONÇALVES CAMPELLO (Diretor 
de Gestão de Logística) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 
a 22/03/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502139

PORTARIA: 652/2013CCG
Objetivo: Participar de reunião com o BNDES sobre as pendências 
das operações de crédito em negociação pelo Governo do Estado 
do Pará
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
32554338/SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA (Secretario 
Extraordinario de Estado de Articulação Municipal) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2013 a 06/03/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502172

PORTARIA: 661/2013CCG
Objetivo: Vistoriar as obras de construção das torres da travessia 
da linha de distribuição de energia para a Gleba Assurini, bem 
como participar das reuniões do Comitê Gestor do PDRS do Xingu
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572233822/MARIO AUGUSTO LIMA LEAO (Assistente Técnico) / 
2.5 diárias (Completa) / de 20/03/2013 a 22/03/2013
58880702/NICIAS LOPES RIBEIRO (Secretario de Estado) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502175

PORTARIA: 662/2013CCG
Objetivo: Participar das reuniões do Comitê Gestor do PDRS do 
Xingu
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57604023/ORLANDO BARATA MILEO JUNIOR (Assistente Técnico) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 21/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501950

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/03/2013
Valor: 8.280,00
Vigência: 12/03/2013 a 15/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ART.65, INCISO I, ALÍNEA B E §1º DA LEI 8.666/93. 
ACRÉSCIMO DE OBJETO CONTRATUAL NO PERCENTUAL 
APROXIMADO DE 15%.
Contrato: 2012-17
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131760780000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: MIRANDA & MOIA LTDA.
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 298
CEP. 66060-000 - Belém/PA
Telefone: 9132420561
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA
Cancelamento de Diarias

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502083
PORTARIA N° 650/2013-CCG,  DE 18 DE MARÇO DE 

2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo nº 2013/81076-PG, datado de 22 
de fevereiro de 2013.
R E S O L V E:
Cancelar 01(uma) diária do servidor JAIR CARLOS PINTO COSTA, 
ocupante do cargo de Subchefe da Casa Civil, concedidas através 
da Portaria nº 026/2013-SCCG, publicada no DOE nº 32.326, 
datado de 25/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de março de 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Cancelamento de Diarias

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502098
PORTARIA N°651/2013-CCG, DE 18 DE MARÇO DE 2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.


